
JIHOMORAVSKÝ

PIONÝR
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 2



ÚVODNÍ SLOVO
Vážení čtenáři, 

právě čtete Výroční zprávu Jihomoravské krajské organizace Pionýra za rok

2022.

Naše společné aktivity byly tradičně bohaté na akce s dětmi a pro děti. Hned     

v lednu proběhl další ročník Zimního táboření, ale museli jsme z důvodu

epidemie zrušit Pionýrský ples a v únoru Turnaj v deskových hrách. Březnová

Krajská rada a Oblastní porada již byly osobně. Dubnový Setonův závod             

a květnový Sraz PTO už také proběhly bez omezení. V září jsme se opět

zúčastnili Výročního zasedání Pionýra a zvolili si nové vedení. V říjnu proběhl

turnaj PTO v lakrosu, kterého se zúčastnilo téměř 300 dětí. V neděli poté       

pak podzimní krajská rada. 

Se vzdělávacími akcemi už to bylo lepší. Ještě v zimě jsme uspořádali Školení

funkcionářů. Na jaře se odehrálo Školení hlavních vedoucích táborů                    

a Instruktorák. Před prázdninami Pionýrské minimum pro táborové instruktory     

a Kurz motorové pily. Na podzim pak proběhly podzimní Instruktorák,

Kvalifikace oddílového vedoucího a Vánoční Gastrochef. Také pokračovalo     

tzv. PioMaximum, občasné vzdělávací večery na Údolní. Letos např. na téma

Dotace pro PS, Úprava digitálního obrazu, Aplikace Levitio, Povídání o Norsku,

Umění herectví, Budoucnost Piomaxima. Naše vzdělávací aktivity byly i v tomto

roce opět podpořeny nemalou částkou z Jihomoravského kraje.

Závěrem tohoto mého úvodního slova mi dovolte poděkovat všem

dobrovolníkům, kteří i v této nelehké době věnují svůj volný čas práci s dětmi    

a především těm, kteří ještě nad rámec toho pracují v orgánech našeho spolku.

Ač je to práce neoceňovaná a neobdivovaná, je potřebná a bez nadšenců,

ochotných se jí věnovat, by naše zázemí vzalo rychle za své. Poděkování patří    

i všem institucím, které podporují činnost naší krajské organizace i našich

pionýrských skupin a oddílů. Děkujeme tedy Ministerstvu školství mládeže         

a tělovýchovy, Jihomoravskému kraji, Magistrátu města Brna i jednotlivým

městským částem i obcím, ve kterých máme pionýrské skupiny a oddíly.

J A N  K A Č E R
předseda Jihomoravské krajské organizace Pionýra



ORGÁNY JMKOP
KRAJSKÁ RADA PIONÝRA

Je tvořena volenými zástupci všech subjektů – Pionýrských skupin -

registrovaných v Jihomoravském kraji. V roce 2022 ji tvořilo 42 členů,

delegátů základních článků – pionýrských skupin. KRP se sešla          

ke dvěma jednáním – 26. 3. a 9. 10. 2022. Březnové jednání

schvalovalo účetní výkazy JmKOP za r. 2021 a jeho součástí byla        

i Oblastní porada, v říjnu bylo na programu kromě zprávy Výkonného

výboru a Kontrolní komise i hodnocení pionýrské kvality.
 

VÝKONNÝ VÝBOR KRP

Jan Kačer – předseda

Jiří Mlaskač – ekonom

Eliška Ondráčková - garant PVC

Jiří Balej

Petr Dvořáček

Milan Matyáš

Jaroslav Novák

Vítězslav Ondráček

Eva Petrášová

Pavla Pokorná

KONTROLNÍ KOMISE KRP

Zdeněk Humpolík – předseda

Robert Del Favero

Jan Ondroušek

Hana Procházková

Martina Skeřilová



AKCE PRO DĚTI
V roce 2022 se pod záštitou Jihomoravské krajské organizace Pionýra konaly tři

akce pro děti a mládež a jedna akce pro vedoucí a instruktory. Dále jsme se

organizačně zapojili do jedné celorepublikové akce a dalších dvou akcí

pořádaných Pionýrem se účastnily jednotlivé oddíly. Mimo to jsme byli nuceni

zrušit dvě připravené akce a to z důvodů opatření proti šíření nemoci Covid-19.

O pololetních prázdninách se konala akce Ledová města, v rámci které jsme

organizovali zapojení Brna. Konkrétně jsme dětským kolektivům a veřejnosti       

s dětmi zajistili zvýhodněné vstupy do vybraných památek a muzeí. Zároveň

jsme zprostředkovali ubytování pro mimobrněnské kolektivy v klubovnách

brněnských oddílů. Na Ledová města do Brna dorazilo 12 organizovaných skupin

a celkem se akce v Brně účastnilo přes 300 osob. 

V polovině února byl připraven pro děti z oddílů sdružených v SPTO velký turnaj

(očekávaná účast 300 soutěžících dětí) v deskových hrách. Vzhledem                

k přetrvávajícím opatřením proti šíření nemoci Covid-19 bylo rozhodnuto           

o přesunu připravené akce na následující rok. 

Na konci dubna se uskutečnil již tři roky odkládaný Setonův závod, který           

v Podkomorských lesích připravili vedoucí z oddílu 48. PTO Stezka                   

(PS Expedice). Závodu se zúčastnilo 297 dětí, které vyběhly ve tříčlenných

týmech na trasu 5–12 km dlouhou. V rámci závodu bylo nutné splnit úkoly        

na 10 až 16 stanovištích. Soutěžící museli například postavit stan, najít spojení

v jízdním řádu, ošetřit zranění nebo poznat rostliny a zvířata. Mimo                 

to překonávali lanovou dráhu a házeli na cíl. Vítězné hlídky v každé kategorii

získali putovní cenu a výsledek všech se započítal do výsledků Zelené Ligy,

kterou ve školním roce 2022/23 vyhrál oddíl 63. PTO Phoenix.

Současně se Setonovým závodem proběhla soutěž webových stránek,

propagačních materiálů a táborových kostýmů, kterou zorganizovali vedoucí      

z 66. PTO Brabrouci (PS Modřice). Vše bylo vystaveno, a tak se mohli všichni

soutěžící podívat, co používají jiné oddíly a zároveň se inspirovat pro další

činnost.



Na začátku května se některé jihomoravské pionýrské oddíly zapojily do

celorepublikové akce Český den proti rakovině, která je sbírkou na boj proti

rakovině, tentokráte zaměřenou na prevenci nádorů ledvin a močového

měchýře.

O posledním víkendu v květnu se setkaly jednotlivé oddíly sdružené v SPTO      

na tábořišti Wilsonka u Dalešické přehrady. Na místo dorazilo 138 dětí               

a 75 vedoucích, kteří si po oddílech postavili stany. Během soboty probíhal

program motivovaný Piráty a v neděli pak slavnostní nástup s vyhlášením

výsledků Zelené ligy. Tento Sraz PTO připravili vedoucí z 10. PTO Severka

(Pionýr Řečkovice).

V červnu se několik oddílů vydalo až do Krásné Lípy ve Šluknovském výběžku

soutěžit s oddíly z celé republiky na BHCO, jejíž 44. ročník se tam konal a jako

vždy přivezly ceny z čelních míst.

První soutěží školního roku 2022/23 byl Ringobal, který připravili vedoucí          

z 21. PTO Hády (PS Hády). Turnaj se odehrál na louce v Zamilovaném hájku       

v Řečkovicích, kam dorazilo 306 soutěžících. Ti si ve čtyř až pětičlenných

týmech házeli ringem a snažili se skórovat na tyč brankáře. Ti nejlepší            

se probojovali turnajovým pavoukem až do finále, zvítězit ale mohl v každé

věkové kategorii jen jeden tým.



TÁBORY

AKCE PRO VEDOUCÍ
Pionýrský rok v Jihomoravském kraji obvykle začíná Plesem

pionýrských pracovníků. Bohužel i letos se nemohl ani v jednom          

z navržených termínů konat, a to z důvodu platných omezení počtu

shromažďujících se osob. 

Nově se v lednu konalo zimní táboření pro instruktory a vedoucí. Zde

si 14 odvážlivců vyzkoušelo postavit v zimě TeePee a strávit v něm

víkend. Přitom si vyzkoušeli vaření na ohni a indiánské dovednosti.

Tradiční Setkání pionýrských pracovníků bylo pro rok 2022 zrušeno,

aby mohlo v nové podobě proběhnout v roce 2023.

45 táborů

1785 účastníků



ČLENSKÁ ZÁKLADNA

od 27 let
26.4%

10-12 let
19.9%

13-15 let
16.2%

do 9 let
14.7%

19-26 let
12%

16-18 let
10.7%

LEDEN
ÚNOR
BŘEZEN
DUBEN
KVĚTEN
ČERVEN
ČERVENEC
SRPEN
ZÁŘÍ
ŘÍJEN
LISTOPAD
PROSINEC

 460 AKCÍ

26
18
32
62
37
54
41
27
38
47
39
39

1716 DNŮ

37
52
109
121
87
162
354
273
88
116
117
200

11454 ÚČASTNÍKŮ

397
517
646
1302
765
1353
1669
916
880
1180
952
877

34 skupin
57 oddílů
6 klubů
2429 členů

STATISTIKA AKCÍ

400

468

396255

307

603



VZDĚLÁVÁNÍ
Hlavní náplní práce PVC Klubko v roce 2022 bylo zajištění všech

plánovaných vzdělávacích akcí, řádné a včasné vyúčtování

provedených akcí a příprava vzdělávacích akcí pro rok 2023. 

V lednu proběhly kurzy kvalifikace volených funkcí (vedoucí PS, člen

rady, hospodář PS a revizor PS).

Školení Hlavních vedoucích dětských táborů, které je akreditováno

MŠMT, proběhlo po roční pauze začátkem dubna.

Kurzy Kvalifikace instruktora určené mladým začínajícím instruktorům

ve věku 15–18 let se konaly 2x, a to na jaře a na podzim. Kurzy

proběhly tradiční formou prodlouženého, víkendového, 4 denního

výjezdu a setkání předtím v Brně.

Kurz Kvalifikace oddílového vedoucího, jako nadstavba kurzu

Kvalifikace instruktora, proběhl tentokrát 1x, a to na podzim. Část

teoretická v Brně (4 odpolední semináře) a část víkendová      

teoreticko-praktická na základně mimo Brno.

V červnu jsme uspořádali specializovaný kurz motorové pily, který

jsme zopakovali i na podzim v listopadu, a jednodenní školení

pionýrského minima pro táborové instruktory.

PVC „Klubko“ ke svým kurzům používá především materiály vzniklé   

v rámci projektu „Pojďme spolu“, jejichž finální úpravy byly v roce

2015 dokončeny. Kompletní soubor materiálů byl dán k užívání

celému spolku. 



ROZVAHA

Aktiva 5 397 Pasiva 5 397

A - dlouhodobý majetek 3 443 A - vlastní zdroje 5 286

dlouhodobý hmotný majetek 5 564 jmění 5 290

oprávky k dlouhodobému majetku -2 121 nerozdělený zisk/ztráta -4

B - krátkodobý majetek 1 954 B - cizí zdroje 111

pohledávky 143 dlouhodobé závazky 26

krátkodobý finanční majetek  1 810 krátkodobé závazky 85

jiná aktiva 1 jiná pasiva 0

Náklady 2 420 Výnosy 2 489

spotřebované nákupy 972 tržby za výkony a za zboží 332

služby 379 tržby z prodeje majetku 0

osobní náklady 455 ostatní výnosy 69

daně a poplatky 1 přijaté příspěvky 325

ostatní náklady 0 provozní dotace 1 763

odpisy 101

poskytnuté příspěvky 891 Hospodářský výsledek 69

VÝKAZ ZISKŮ
A ZTRÁT

K 31. 12. 2022 v tis. Kč.

K 31. 12. 2022 v tis. Kč.

 
Pionýr, z. s. - Jihomoravská krajská organizace Pionýra
Údolní 58a, 602 00 Brno
IČ: 70843198


